Sebepéče pacienta s kolostomií a ileostomií

Lenka Machálková

Bakalářská práce

2016

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na problémy pacientů s kolostomií a ileostomií. Poukazuje na

kvalitu života pacientů se založenou stomií po návratu z nemocnice do domácího prostředí. Měla by

poukázat na možnosti zlepšení kvality života v oblasti ošetřování stomií, sebepéče, na možnosti

výběru vhodného oblečení.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. V teoretické části je v krátkosti popsána anatomie tenkého

a tlustého střeva. Dále se zaměřuje na samotné stomie, charakteristiku, důvody založení, možné

komplikace stomií, vhodné pomůcky, sebepéči. Zabývá se teorií deficitu sebepéče D. E. Oremové.

Poukazuje na důležitost pacientovy péče o sebe a možnosti výběru vhodného oblečení pro zlepšení

kvality života stomiků. Cílem bakalářské práce je zjistit, jak jsou pacienti, kterým byla provedena

stomie, informováni v oblasti ošetřování po operaci, jejich spokojenost.

Praktická část se zaměřuje na vnímání kvality života pacientů po založení stomií, změnu způsobu

jejich oblékání, na informovanost pacientů o nabídce a dostupnosti stomických pomůcek.

Dále zjišťuje, jak jsou pacienti informováni o nabídce vhodného oblečení a jaká je sebepéče klientů

v oblasti péče o stomie, zda používají vhodné oblečení.

Klíčová slova: stomie, teorie deficitu sebepéče, péče o sebe, vhodné oblečení

ABSTRACT

This Bachelor thesis is aimed to problems of pacients with colostomy and ileostomy. It points to

quality of patients life with stomia after returning back home from hospital. It also shows

possibilities of improving the qualities of patiens life in area of taking care of stomia, selfcare,

posibilities of choosing good clothing for these patients.

This Batchelor thesis consists of two parts. In the theoretical part there is described anatomy

of small intestine and large intestine. A lot of attention is also paid to stomia itself, especially its

characteristic, reasons and possible complications of stomia, also suitable aid and selfcare. There is

also a lot of paid attention to theory of deficit of selfcare of D.E.Orem. Again there is shown the

importance of patiens selfcare and possibilities of choosing proper clothing to improve the quality

of stomicś life. The aim of this Batchelor thesis is to find out, how patients, to whom the stomia had

been applied, are informed in the area of selfcare, especialy after operation and also their general

satisfaction.

In the practical part there is paid attention mainly to percieving quality of patiens life after

the stomia application, change of style in clothing and also the possibilities of patiens information

about availability of patients aid with stomia. There is also some research of how patients are

informed in the field of proper clothing offers and also about selfcare in the field of patients with

stomia, especially if they wear proper clothing.

Keywords: Stomia, the theory of deficit in selfcare, selfcare, proper clothing.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybrala, protože mě zajímá život pacientů – stomiků. Poprvé jsem

se setkala s pacienty s umělým vývodem – stomií, jako žákyně na střední zdravotnické škole

a už tehdy jsem si kladla otázky: Jak tito pacienti budou žít dál? Jaká bude jejich kvalita života?

Od této doby uplynulo několik let.

V současné době pracuji v ambulanci praktické lékařky a s těmito pacienty se opět setkávám.

V České republice žije více než 8 000 lidí s kolostomií a ileostomií a protože stoupá počet

nádorového onemocnění trávicího traktu, jejich počet se neustále zvyšuje. Každoročně přibývá více

stomiků a navíc se jejich věková hranice snižuje.

Lidé postižení tímto onemocněním, mají nesnadnou úlohu. Smířit se v jednu chvíli s prognózou

základního onemocnění, ale v především s faktem samotné stomie. Myslím, že v dnešní době

už není ve společenském podvědomí považována za nic odpudivého a nečistého.

Velký zásah do dosavadního života pacienta vytvoření stomie určitě je, samozřejmě vyvolává

změny v oblasti osobní, pracovní, partnerské i společenské. Jakým způsobem stomik přijme svou

novou roli, jak se vypořádá s nesnázemi, které na počátku potkají každého stomika, záleží na jeho

charakterových vlastnostech a také na podpoře jeho okolí. Návrat k plnohodnotnému životu je

v dnešní době mnohem jednodušší než před lety, protože nabídka kompenzačních pomůcek se stále

rozšiřuje a zdokonaluje.

U některých onemocnění si může pacient zvolit, zda zákrok podstoupí nebo ne. Kvalita života velmi

záleží na informovanosti pacienta a na ošetřovatelské péči. K velké změně v péči o pacienty přispěl

vývoj nových pomůcek, vznik stomaporaden a spolků pro stomiky. Toto vše pomáhá překonat

zdravotní nesnáze, které by mohly vést k sociální izolaci a psychickým poruchám. Ulehčí také

návrat k běžnému životu a posílí sebepéči pacientů.

Důležitou součástí pro vyrovnání se se stomií a pro psychickou pohodu je výběr vhodného oblečení

a jistě souvisí se sebepéčí pacienta. Dobrý pocit ze svého zevnějšku blahodárně působí na psychiku

člověka. Vhodné oblečení mu dává pocit jistoty, sebevědomí, bezpečí. V současné době je absence

informací o oblečení stomiků. Toto bylo motivem, proč jsem se v této práci zabývala sebepéčí

z pohledu vhodného oblečení. Cílem bakalářské práce je zjistit kvalitu života pacientů po založení

stomie, jejich informovanost v oblasti vhodného oblečení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE TENKÉHO A TLUSTÉHO STŘEVA

Hlavní funkcí tenkého střeva je trávení. Trávení spočívá ve třech odlišných činnostech: trávení

obsahu pomocí trávicích enzymů, absorpci a transportu. Tato funkce je nezastupitelná. Hlavní

funkcí tlustého střeva je zahušťování střevního obsahu a jeho transport směrem do rekta. V pravé

polovině tračníku je střevní obsah ještě tekutý, v levé již formovaný. Na rozdíl od tenkého střeva je

v tlustém střevě bohatá bakteriální flóra (Hoch, Leffler, 2003, s. 92).

1.1 Tenké střevo

Je nejdelším úsekem trávicí trubice, spojující pylorus žaludku s tlustým střevem. Délka tenkého

střeva je variabilní: za života 3-5 metrů, po smrti až 7 metrů vzhledem uvolnění svalového tonu.

Tenké střevo má tři části: duodenum, jejunum a ileum.

Duodenum navazuje na pylor, jeho délka je asi 25-28 cm. Je místem častých vředů vzhledem

k jeho chudšímu cévnímu zásobení. Sliznice má ploché klky a je složena v kruhovité řasy. V horní

části duodena řasy chybí, sliznice je hladká, obsahuje žlázky dvojího druhu. Žlázky produkující

isotonickou tekutinu a žlázky produkující alkalický sekret. V sestupné části duodena vyúsťuje

hlavní vývod pankreatu společně s vývodem žlučových cest.

Jejunum tvoří asi 2/5 délky střeva, je širší v průměru 3 cm, narůžovělé díky mohutnějším

arteriálním pletením. Na sliznici jsou patrné vyšší cirkulární řasy. Přechod z jejuna do ilea je

nezřetelný.

Ileum má průměr 2,5 cm, je tenčí a bledší než jejunum. Slizniční řasy se snižují, až téměř vymizí.

Napojuje se v pravé jámě kyčelní ileocekálním ústím do tlustého střeva. Má zde vytvořenou

chlopeň, která směruje střevní obsah do tlustého střeva (Naňka, Elišková, 2009, s. 157–159).

1.2 Tlusté střevo

Tlusté střevo je celkem dlouhé 1,2 až 1,5 metru, v průsvitu 4-8 cm, našedlé barvy.

Tlusté střevo má tyto části: caecum, colon ascendens, colon transversum, colon descendnes, colon

sigmoideum a rectum.

Caecum – slepé střevo, je dlouhé 10 cm a je uloženo v pravé jámě kyčelní. Odstupuje z něj

červovitý výběžek – appendix vermiformis. Vyústěním ilea do slepého střeva je místem, odkud

začíná colon ascendens.
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Colon ascendens – vzestupný tračník, plynule navazuje na caecum, je dlouhý asi 16–20 cm a táhne

se vzhůru až pod játra. Pod játry přechází svým ohbím do colon transversum.

Colon trasverzum – příčný tračník, je dlouhý v průměru 50 cm, prochází v mírném oblouku napříč

dutinou břišní na levou stranu, levý ohyb je uložen za levou částí žaludku apod slezinou a přechází

v sestupnou část colon descendens.


[…]


 kolostomii……………………………………

 ileostomii…………………………………….

4. Ovlivnila stomie Váš život?

 Určitě ANO - jak?..............................

 Spíše ANO – jak? …………………………….

 Nejsem si jistý/á

 Spíše NE

 Určitě NE

5. Uveďte, v jaké oblasti ovlivnila stomie Vaši kvalitu života (lze označit více odpovědí):

 Rodinné
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 Pracovní

 Společenské

 Sportovní

 Sexuální

 Cestovní

6. Změnily se Vaše záliby po založení stomie?

 ANO

 NE

 Jestliže ANO, uveďte jak……………………………

7. Jakým způsobem se změnil styl Vašeho oblékání?

 Z upnutého do volného

 Z elegantního do sportovního

 Nezměnil

 Jiný (uveďte)……………………………………………..

8. Myslíte si, že Vaše okolí pozná, že máte založenou stomii?

 Asi ANO

 Asi NE

 Určitě NE

 Nevím

9. Byl/a jste informován/a o stomických pomůckách před operací?

 ANO, dostatečně

 ANO, ale jen stručně

 Nevzpomínám si

 NE

10. Informoval/a Vás:

 Stomická sestra

 Praktický lékař

 Jiný stomik

 Informace mně nikdo nepodal

 Informace jsem si vyhledal/a sám/a

11. Měl/a jste možnost výběru stomických pomůcek?

 Určitě ANO
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 Spíše ANO

 Nejsem si jistý/á

 Spíše NE

 Určitě NE

12. Jaký systém pomůcek jste si zvolil/a?

 Jednodílný

 Dvojdílný

 Jednodílný i dvojdílný

13. Měl/a jste možnost zvolit, jakým způsobem Vám budou dodány stomické pomůcky?

 ANO

 NE

 Jiné (uveďte návrh)……………………………………………………………..

14. Stomické pomůcky si zajišťujete:

 Prostřednictvím služeb lékárny

 Prostřednictvím zdravotnických potřeb

 Prostřednictvím stomické poradny

 Prostřednictvím firmy pro dodání stomických pomůcek

 Nezajímám se o to, zajišťuje mi rodina, pečovatelská služba

15. Stomické pomůcky mohou zlepšit kvalitu života:

 Určitě ANO

 Spíše ANO

 NE

 Nevím

 Možná

 Pokud jste odpověděl/a ANO a spíše ANO, napište v čem

konkrétně……………………………………………………………………….

16. Pokud potřebujete předepsat stomickou pomůcku, požádáte o to:

 Všeobecnou sestru

 Praktického lékaře

 Stomickou sestru

 Prodavačku ve zdravotnických potřebách

 Chirurgického lékaře

 Jiné (doplňte)……………………………………………............................

17. Uveďte, jakým způsobem jsou hrazeny stomické pomůcky:

 Plně hrazeny zdravotní pojišťovnou
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 Hrazeny zdravotní pojišťovnou pouze do určitého limitu

 Nejsou hrazeny zdravotní pojišťovnou, 100% úhrada klienta

18. Existují firmy na našem trhu, které se specializují na vhodné oblečení pro stomiky?

 ANO

 NE

 Nevím

 Jestliže ANO, uveďte jaké……………………………………………………

19. Vhodné oblečení pro stomiky se dá zakoupit:

 Po internetu

 V běžných obchodech

 Ve specializovaných prodejnách

 Od zástupců obchodních firem

 Nikde

 Nevím, nezajímám se o to

20. Stomická kapsa se používá:

 Na náhradní stomické pomůcky

 Při sportování a plavání

 Na osobní doklady

 Nevím

21. Stomii jsem schopný/á ošetřovat:

 Sám/a bez pomoci

 S pomocí stomické sestry

 S pomocí pečovatelky

 S pomocí manžela/ky

 S pomocí rodinného příslušníka

 Nejsem schopen/a bez pomoci

22. Co Vám dělá problém při výměně stomického sáčku?

 Čištění kůže

 Lepení podložky

 Odstranění sáčku

 Psychika

 Vystřižení otvoru

 Nemám problém

23. Souhlasíte, aby se na péči o stomii podílela Vaše rodina nebo blízcí?

 Určitě ANO
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 Spíše ANO

 Nejsem si jistý/á

 Spíše NE

 Určitě NE

24. Dokáže se Vaše rodina podílet na péči o stomii?

 Odmítají

 Nevím, nemluvíme o tom

 ANO, podílí se

25. O své situaci hovořím:

 Pouze s manželem/manželkou

 Pouze s nejbližší rodinou

 Pouze s kamarádem/kamarádkou

 Otevřeně s celou rodinou i se známými

 S nikým nehovořím (uveďte

důvod)………………………………………………………

26. Prostor pro Vaše další sdělení
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PŘÍLOHA II: POSTUP PŘI VÝMĚNĚ STOMICKÉHO SÁČKU

Příprava kůže:

 omýt okolí stomie teplou vodou a mýdlem

 v případě ochlupení oholit

 očisti dezinfekčním roztokem

 vysušit pokožku

Příprava pokožky:

 vyjmout podložku z ochranného obalu

 vytvořit otvor podle velikosti stomie na papírovou šablonu

 vystřihnout otvor do podložky podle šablony

 vyzkoušet velikost otvoru přiložením ke stomii

Přiložení podložky:

 nanést těsnící pastu kolem stomie

 nahřát podložku – mnutí rukou nebo vysoušečem vlasů

 přiložit podložku přesně kolem stomie na kůži

 přitlačit podložku k pokožce

Nasazení sáčku:

 kroužek sáčku nasadit na kroužek podložky v dolním pólu a přitisknout

 provést kontrolu správného nasazení sáčku po celém obvodu kroužku, průměr kroužku se

musí shodovat s velikostí kroužku podložky

dostupné z: http://zaberou.blog.cz/1308/pece-o-nemocneho-s-kolostomii
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PŘÍLOHA III: EDUKAČNÍ MATERIÁL