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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na
prezentaci výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Kvalita Příloh: ☒ nepřiloženy ☐ přiloženy A B C D E F

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Zvolené téma je aktuální, zabývá se sebepéčí klientů s kolostomií a ileostomií. Teoretická část je
směrem k zaměření práce a k cílům práce zbytečně široká. Zabývá se, mimo jiné, také anatomií
a historií, také komplikacemi stomií. Tyto části nejsou v rámci stanovených cílů analyzovány.
Název práce, abstrakt a cíle práce spolu zcela nekorespondují. Očekávala jsem, že se práce bude
zabývat problematikou sebepéče, včetně spokojeností s péčí o sebe sama, ne problematikou
kvality života.
V dnešní době se kvalita života hodnotí pomocí generických anebo specifických nástrojů měření
kvality. Je třeba se této oblasti věnovat více než ve 2 položkách…
Drobné stylistické chyby jsou vzhledem k náročnosti zpracovávaného tématu nepodstatné.
V praktické části jsou tabulky ne vždy vhodně pojmenované, viz např. tabulka 21: Ošetření
stomie – spíše Potřeba pomoci při ošetřování stomie, 24: Rozhovor stomiků – spíše Schopnost
respondentů hovořit o své situaci aj.
Vyzdvihuji kapitolu Diskuse a Závěr, které jsou velice zdařilé. Zjištěné výsledky v diskusi jsou
jednak srovnány s výsledky jiných šetření, jednak doplněny komentáři samotné autorky. Závěry
jsou věcně formulovány a jsou významné pro další využití v praxi. Autorka odkazuje na přílohu
č. 3, která bohužel není přiložena. Nemohu ji tedy posoudit.
Protože autorku znám a vím, s jakým zaujetím se této problematice věnovala, nemohu jinak
hodnotit než chvalitebně.

Otázky k obhajobě:
Proč jste si zvolila pro výzkum pouze jedno pracoviště? Nebylo by vhodnější oslovit alespoň 2,
abyste měla větší soubor respondentů?
Zjišťovala jste, zda má vliv délky založení stomie (Otázka 3, tabulka 3) na potřebu pomoci od druhé
osoby? V tomto případě bych zjišťovala u respondentů i kratší interval založení stomie (do 1 roku),
kdy se pacient opravdu učí pomůcky používat a učí se žít a fungovat se stomií.
Zjišťovala jste, zda mají větší potíže s používáním pomůcek ileostomici než kolostomici? Také jak
vnímají kvalitu života?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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